Quidam autem et motus quatuor dicunt: ut Empedocles: congregat autem et hec in duo. igni enim omnia alia contraponit.

Non est autem ignis et aer et unumquodque predictorum simplex sed mixtum. Simplicium autem talia quidem sunt. non tamen eadem. U. g. quod quidem igitur igni simile igneum non ignis: et quod aeri aereum. Similiter autem et in alijs.

Ignis autem est superabundantia caliditatis quemadmodum et glacies frigiditatis. Coagulatio quidem et arsis superabundantie quedam sunt: hec quidem frigiditatis: hec autem caliditatis. Si igitur est glacies est coagulatio fridi et humiditatis ignis erit arsis calidi et siccitatis: ideo nihil ex glacie generatur: neque ex igne.

Ponit specialiter opinionem Empedoclis: et eam declarat dicens quod quiddam sicut Empedocles. et eius sequaces ponunt statim quatuor elementa: dicit autem motus: quia licet aliqui posuerint quatuor: non tamen principaliter: sed duo media: sicut aerem et aquam dicebant ex alijs generari. Ista autem quatuor elementa reducit Empedocles in duo contraria: ex una. n. parte ponit ignem: et ex alia parte igni tria alia contraponit. unde concordat Aristoteles cum Empedocle in duobus: licet non omnino. scilicet in numero elementorum et contrarietate eorum: ulterius autem incidenter declarat opinionem. d. quod secundum Empedocle elementa que nos sentimus non sunt pura sicut ignis: quem sentimus non est purus: neque aer: nec aliquid aliorum: sed unumquodque est mixtum. tamen simplicia elementa sunt talia. i. istis que videmus similia: non tamen eadem. U. g. id quod est simile igni: puta flamma non est ignis: sed ignea: est enim flamma spiritus siccus ardor. ut dicitur in primo metaphysice. Et quod est simile aeri non est aer: sed aereus: et similiter de alijs. Dicit et Empedocles. quod ignis qui circa nos est: est quedam superabundantia caliditatis sic glacies est quedam superabundantia frigiditatis. Coagulatio enim et arsis sunt superabundantie quedam. hec quidem frigiditatis in glacie: hec autem caliditatis in igne circa nos existente. si igitur glacies est coagulatio humiditatis et friditatis: et ignis est superabundantia arsis calidi et siccitatis: quia utrunque eorum a temperamento mixtionis recedit.

De generatione et corrup.

ideo nihil ex glacie generat: nec ex igne qui est circa nos: lz vtrūq; sit mixtus: scdm aut quosdā aliter iducit bec lra vt legat fm opionē arist. ¶ Deinde cum dicit.

22 ¶ **E**ntibus autem quatuor simplicibus corporibus duoz vtrūq; primoz esse vnumquodq;. Ignis quidem et aer eius qui ad terminum fertur: aqua autem et terra eius qui ad medium. Et extrema quidem sincera ignis: et terra: media autem mixta magis aqua: et aer: et vtrūq; vtrūq; contraria. Igni quidem enim est contrarium aqua. Aeri autem terra: bec enim ex contrarijs passionibus constituta sunt.

¶ Remouet quādā dubitationē que talis est. cum eni sint quatuor simplicia corpora: vt probatum est: videt q opoz teat ponere quatuor loci differētias quo ipsis corporibus aptant. hāc ergo remouet. d. q; cuz sint quatuor simplicia corpora: vnūq; ipsoz est alterius duoz primoz loco. s. loci sursum et loci deorsum: h. n. sunt pme dñe loci: vt dicit in scdo de celo: et ideo dicit hic primoz duoz. ¶ Ignis. n. et aer sunt illius loci qui est alteruz sursum: terra aut et aqua sunt illius loci qui est deorsum nō pariter: sed extrema sūt magis sincera: sicut ignis qui est simplr leuis: ideo simplr fertur sursum: terra vō simplr deorsum: qz simplr grauis. Sed media elemēta vtrūq; participāt: aqua. n. leuis est in terra: et grauis est in aere: et in igne. Cum ergo aqua plus habeat de gravitate q; de leuitate: magis cōicat cum terra: et ideo vtrūq; dat vnus locus. Silr aut de aere et igne. Addit aut ad hoc q; cōstituta sunt ex cōtrarijs quatuor passionibus: et pms ex qbus grauitas et leuitas causat: et cetera tangibiles qualitates. ¶ Deinde cum dicit.

23 ¶ **S**ed tamen simpliciter quatuor entia vnus vnūquodq; est. Terra quidem enim sicci magis q; frigidi. Aqua autem frigidi magis q; humidu. Aer autem humidu magis q; calidi. Ignis autem calidi magis q; sicci.

¶ Ostendit que qualitas in quolibet elemento dñet. d. q; elemēta cum sint quatuor: et qdlibet habeat duas qualitates: nō tñ habet eas equalr: sed vnūq; est vnus: id est in vnoquoq; dñat vna sicut in terra magis dñat siccitas q; friditas. In aqua magis friditas q; humiditas. In aere magis humiditas q; caliditas. In igne vō magis dñat caliditas q; siccitas. Nō est aut itelligēdū: vt quidā dicūt q; terra: lz sit magis sicca q; frida: q; ppter hoc sit siccior igne qz lra nō dicit. Ratio. n. in dñū pñadet: due. n. sunt cause siccitatis. vna est frigus cōdēsans et cōprimēs humidum: et per consequēs remouet siccitas que nō est aliud q; humiditatis puatio. Alia cā est calitas humiditatē cōsumēs. manifestum aut est q; motus causat calozē in eo q; pōt calefieri.

¶ Necessē ergo in materia illa maxime pfudet que semper est: iuxta velocissimū motuz: bec aut est materia ignis vnde ignis est calidissimū omnium calidoz. vt dñ 2^o meta. potētior aut est sup huius caliditatis ad cōsumēdū humidum q; terre frigiditas: et idcirco ignis siccior est q; terra. ¶ **U**lterius aut cum virtus mouētis sit minor in remoto q; in ppinquo: minus calefacit motus celi materiaz aeris: imo. q. minime. remanebit ergo humida magis q; calida nō tamē magis q; aqua: qz in aqua est friditas faciens ad se fluere humidū: caliditas aut aeris non facit ad se fluere humidum: et ideo aqua est magis humida q; aer: sensu eni sensibilia iudicamus. manifestum est aut omnib; habētibus sensuz tactus q; aqua humidior est q; aer: est tamen et minus frigida q; terra: q; sic p; frigiditas enim causatur

ex distātia ab orbe sicut caliditas ex ppingtate. Cum ergo iter cetera elemēta terra magis distet a celo necessario sequitur q; terra fridissima sit iter oia elemēta.

¶ **Q**uoniam autem determinatum est prius q; est simplicibus corporibus ex inuicem generatio. Simul autem fm sensum videntur generata. Non enim esset alteratio. Secūdu tactus enim passionē alteratio est. Dicēdum quis modus ad inuicem transmutationis. Vtrū omne ex omni generari possibile: aut hoc quidē possibile: hoc autem impossibile.

¶ Postq; pñs ingiuit numez elemētoz per formalia pñcipia ipsoz: hic determinat de gnatione et corruptione ad inuicem: et vniuersalr tam de gnatione simpliciu q; mixtoz: et circa hoc duo facit. pmo ostēdit de gnatione elemētoz ad inuicē et cōposito ex elemētis. Secūdo de causis gnationis et corruptiōis. ibi. (Quia vō quedam sunt gnabilia) Circa pñm duo facit. pmo determinat de gnatione elemētoz ad inuicē. Secūdo de gnatione cōposito ex elementis. ibi. (De elemētis aut ex qb) Circa pñm duo facit pmo determinat de trāsmutatione mutua eltoz fm opionem ppriā. ¶ Secūdo reprobat opiones ibi. (Qñ autē que trāsmutant) Circa pñm duo facit. pmo ostēdit quō elemēta ex adiuicē gnant. Secūdo q; hñt vnā mām susceptiuā existētē in potētia nō actū. ibi. (Sed tñ adhuc.) Circa pñm duo facit. pmo ponit qd intēdit. Secūdo psequit itētum. ibi. (Quoniam quidem igit oia). ¶ Dicit ergo pmo q; qz determinatū est hic: et in tertio libro de celo et mūdo q; corpora simplicia. s. elemēta adiuicē gnant: et cuz hoc ē ad sensum videmus: ipsa sunt adiuicem gnata: qz nisi ita esset nō esset alteratio iter ea: cum tñ videamus q; alteratio fz passionē tactus est iter ea: et ipse passionē iter se p dominātes trāsmutat substātiā eoz adiuicē: qm inquam ita est. Dicēdū est nūc q; modus adiuicē trāsmutationis: et dicēdum est vtrum sit possibile q; quodlibet elemētum ex quolibet elemēto gñet: vel q; tātuz vnum gñet ex vno si impossibile gnari ex alio. ¶ Deinde cum dicit.

¶ **Q**uoniam quidē igitur omnia innata sunt ad inuicem transmutari manifestum est: generatio quidem eni in contraria ex contrarijs. Elementa autem omnia habēt contrarietate adiuicem: quia differentie contrarie sunt: sed bis quidem eni ambe cōtrarie. A. g. igni et aque: hoc eni caliduz et siccu: bec aut frigida et humida: bis autē altera solū. A. g. aeri et aque: hic. n. caliduz et humiduz: bec autem frigida et humida. Quapropter vniuersaliter qdē manifestū qm omne ex omni generari inatum est.

¶ Prosequit itētuz. Et circa hoc duo facit. pmo ostendit gnationē elemētoz in cōmuni. Secūdo magis in speciali ostēdēdo differētiā iter ea q; tū ad eoz trāsmutationē. ibi (Jam autē fm vnūquodq;). pmo ostēdit q; elementa adiuicē transmutant tali rōne: gnatio est ex dñis: et in dñis oia elemēta habēt dñietate adiuicē: qz eoz dñe sunt due ostēsum est ergo q; elemēta adiuicē gnant. maiorē ppōnē manifestat iducēdo in singulis elemētis. d. q; quedā elta fm ambas dñias dñatur: sicut ignis et aqua. ¶ Ignis. n. est caliduz et siccu: aqua vō frida et humida. Calidū aut et frigidū sunt dñia: et silr humidū et siccu. ¶ Quedā aut dñant

t. c. 52.

solum s'm alterā qualitātē: sicut aer et aqua: quia aer est calidus et aqua est frigida: sed in humiditate ueniunt. Simile est de terra et igne: et de terra et aqua. Sic ergo concludit quod uniuersaliter manifestum est: quod quolibet elementum ex quolibet generatur. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Jam autē s'm unumquodque non est difficile videre quomodo omnia ex omnibus erunt.

25. ¶ Differt autē in citius et tardius et facilius et difficilius. Quaecumque enim habet symbolum adinuicem velox horum est transmutatio. Quaecumque autem non habet: tarda: quia facilius unum quam multa transmutare. ¶ A. gratia. ex igne quidem erit aer altero transmutato. hoc enim erat calidum et siccum: hoc autem calidum et humidum. Quapropter si dominabitur siccus ab humido aer erit. ¶ Rursus autem ex aere aqua erit si dominabitur calidum a frigido: hoc quidem enim fuerat calidum et humidum: hoc autem frigidum et humidum. Quapropter transmutato calido aqua erit: eodem modo et ex aqua terra: et ex terra ignis. habent enim ambo ad ambo symbola. Aqua quidem humida et frigida: terra autem frigida et sicca. Quapropter dominato humido terra erit: et rursus ignis quoniam calidus et siccus: terra autem frigida et sicca: si corrumpatur frigidus ignis erit ex terra. Quapropter manifestum quod in circuitu erit generatio in simplicibus corporibus: et facilis hic modus transmutationis: quia symbolum existit his quae deinceps.

¶ Determinat de generatione ipsorum magis in speciali. Et circa hoc duo facit. primo ostendit quomodo unum elementum generetur ex uno. secundo quomodo unum generetur ex duobus ibi (Si autē uniuscuiusque.) Circa primum duo facit. primo ostendit que sunt que facilius et cito adinuicem transmutantur. secundo que sunt que tardius et difficulter ibi (Ex igne aqua.) ¶ Dicit ergo primo quod licet omnia elementa in hoc conueniant quod quolibet ex quolibet generatur: differunt in hoc quod quaedam ipsorum facilius et citius: et quedam tardius et difficilius abinuicem transmutantur. Quaecumque enim habet symbolum. id est conuenientiam in aliqua qualitate citius et facilius transmutantur adinuicem: illa uero que in nulla qualitate conueniunt tardius et difficilius: et ratio huius est: quia cum ea que habet symbolum transmutantur non est necesse transmutari nisi tantum alterā qualitatem. quando uero ea que transmutatur adinuicem in nulla qualitate conueniunt utraque qualitatem necesse est transmutari. facilius autē est unum transmutari quam plura. Ulterius autē exemplificat. d. quod ex igne potest fieri aer non solum altero transmutato. scilicet sicco. ¶ Ignis enim est calidus et siccus. Aer autē calidus et humidus. si ergo siccus ignis per diuini humidum corrumpatur remanet calidus et humidus: et sic erit aer. ¶ Item etiā ex aere poterit fieri aqua si per diuini frigidum caliditas aeris corrumpatur. eodem modo ex aqua terra et ex terra ignis. habet enim ambo conuenientiam ambobus. Aqua enim est frigida et humida. terra uero frigida et sicca: et ideo dominante humido. id est si humidum aque corrumpatur per diuini siccum: generabitur terra ex aqua. passiuē enim legitur dominante. ¶ Item uero quia ignis est calidus et siccus. terra uero frigida et sicca. Si corrumpatur frigiditas terre generabitur ignis ex terra: et ideo concludit. manifestum etiā quod cuius quolibet generetur

ex quolibet: ut ostensum est: quod generatio simplicium corporum circularis. Et predictus modus transmutationis est facilis: quia habet symbolum in altera qualitate.

¶ Dubitatur autē de hoc quod hic dicit philosophus. dicit enim quod cum elementa que habet symbolum transmutantur remanet una quantitas: sicut quando ex aere fit aqua. remanet humiditas: et sic uideatur quod corrupto subo remaneat accidens: quod est impossibile. ¶ Ad quod dicendum quod illud accidens siue illa quantitas non remanet eadem numero: sed eadem specie. ¶ Sed adhuc uideatur dubium remanere: quia non uideatur quod propter hoc talis transmutatio debeat esse facilius: cum oporteat corrumpi ambas quantitates sine transmutatione non habentium symbolum. ¶ Ad huiusmodi euentiam considerandum est quod quantitates elementorum causantur ab ipsis formis subalibus ipsorum. Illa ergo elementa que maiorem conuenientiam habent in quantitatibus: necesse habet maiorem conuenientiam in formis subalibus: et per hoc in disponibus magis facilius adinuicem transmutantur. Et licet ostendatur quod ambas quantitates corrumpi: tamen quia quantitas symbola minus resistit: imo nullo modo: contraria uero resistit. ideo facilius est transitus. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Ex igne autē aqua: et ex aere terra: et rursus 26. ex aqua et terra aerem et ignem contingit quidem generari: difficilius autem quoniam plurius est transmutatio. Necesse enim si erit ex aqua ignis corrumpi frigidum et humidum. Et rursus si ex terra aer corrumpi et frigidum et siccus. Similiter autē si ex igne et aere aqua et terra: necesse enim ambo transmutare. hec quidem igitur generatio tardior est.

¶ Ostendit que sunt ille que tarde et difficultas adinuicem generentur: et dicit quod sunt illa que non habent symbolum: sicut ignis et aqua terra et aer: et idcirco ratione quae per se in se. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Si autē uniuscuiusque alterum corrumpitur facilius quidem: non adinuicem autē transmutatio. 27. Sed ex igne quidem et ex aqua erit terra et aer: et ex aere et terra ignis et aqua. Quando quidem enim aque frigiditas corrumpitur. ignis autem siccitas aer erit. Relinquitur enim huius quidem calidus: huius autē humidum. Quando autem ignis quidem calidum aque autē humidum terra erit. Quia relinquitur huius quidem siccus: huius autē frigidus. Similiter autē et ex aere et terra ignis et aqua. Quando enim aeris corrumpitur calidum: terre autē siccum: aqua erit. Relinquitur enim huius humidum: huius autē frigidum. quando autē aeris humidus: terre autē frigidum ignis. Quia relinquitur huius quidem calidum: huius autē siccus que quidem erant ignis.

¶ Confessa autē ad sensum ignis generatio. maxime enim ignis flamma: hec autem est fumus ardens: 28. fumus autem ex aere et terra.

¶ Ostendit quomodo unum elementum generetur ex duobus. d. quod si altera quantitas uniuscuiusque elementorum non habentium symbolum corrumpatur non est adinuicem transmutatio. Sed tamen poterit aliquid tertium generari. Sicut ex igne et aqua que in nulla quantitate conueniunt poterit generari terra et aer. Ex aere et terra ignis et aqua. Quia. n. aqua frigiditas corrumpitur et siccitas ignis sic fiet aer qui est calidus et humidus. Quando uero calidus ignis et humiditas aqua corrumpitur remanet siccitas ignis et frigiditas aque et sic generatur terra frigida et sicca.

De generatione et corrup.

Similiter ex aere et terra potest generari ignis et aqua. Quando caliditas aeris et terre siccitas corrumpitur, remanet humiditas aeris et terre frigiditas: et sic generatur aqua frigida et humida. Quando vero humiditas aeris et terre frigiditas corrumpitur remanet caliditas aeris et siccitas terre: et sic generatur ignis calidus et siccus: hec autem generatio ignis concessa est ab omnibus: quia ad sensum apparet quod in lignis in quibus est humiditas, aeris generatur flamma: que maxime ignis est inter ea que nature ignee sunt apud nos, flamma autem nihil aliud est nisi fumus accensus, fumus autem est ex terra et aere. Et humiditas aerea exspirans et secum trahens partes terrestres: propter quod denigrant ea que tangit. In hac tamen generatione notandum est quod semper necesse est vincere alteram activam qualitatem et alteram passivam: quia aliter non est coniunctio possibilis. Deinde cum dicitur,

29. **I**n his autem que per convenientiam non contingit corruptio in utroque altero elementorum fieri transmutationem in unum corporum: quia relinquuntur in ambobus aut eadem: aut contraria: ex neutro aut contingit generari corpus. **U**t si ignis quidem corrumpitur siccum: aeris autem humidum calidum in ambobus relinquuntur. Si autem ex utroque calidum relinquuntur contraria siccum et humidum, similiter autem et in alijs. In omnibus enim his que per consequentiam existunt hoc quidem idem, hoc autem contrarium. **Q**uapropter simul manifestum quoniam que ex uno in unum transeunt uno corrupto generantur: que autem fieri ex duobus in unum pluribus.

30. **Q**uoniam quidem ergo omnia ex omni generantur et quomodo ex invicem transmutatio generatur dictum est.

Ostendit ex quibus duobus elementis non potest generari tertium, id est quod in his elementis que sunt per convenientiam, id est que sunt immediate in loco et habent symbolum: talis generatio esse non potest, scilicet quod ex duobus altera qualitate in utroque corrupta tertium generetur: quia illa que relinquuntur est aut eadem aut contraria. Et si quidem fuerit eadem in utroque, puta caliditas in igne et aere non generabitur aliquod tertium elementum: quia ex una qualitate non potest constitui elementum. Si autem fuerint contraria, puta siccitas ignis et humiditas aeris cum ista coniunctio sit impossibilis: ut supra dictum est nec tunc poterit generari tertium elementum. **S**imiliter autem est in alijs habentibus symbolum, scilicet in terra et aqua: quia in omnibus talibus que habent tale coniunctionem in loco et est iter convenientia qualitatis una qualitatis eadem et altera contraria. **E**x dictis igitur manifestum est quod elementa que ex uno in unum ex veloci generatione transeunt ex duobus in unum tertium illa transeunt duabus qualitatibus corruptis. **U**ltimo epilogat ut patet in littera.

Dubatur de hoc quod habet dicitur philosophus quod corrupta frigiditate terre et humiditate aeris fiet ignis: hoc enim non videtur possibile esse: quia nec terre siccitas nec caliditas aeris videtur ad generationem ignis posse sufficere, ignis enim multo calidior est quam aer et siccior quam terra, ad hoc autem dicitur quod non intendit philosophus quod ex illis duobus generetur purus ignis. **S**ed aliquid quod maxime participet naturam eius: sicut explicat de flamma: sed hoc stare non potest, quia philosophus loquitur de generatione elementorum: et non mixtorum ex elementis. **E**x preterea est caliditas flammæ multo intensior est quam caliditas aeris. **E**t ideo dicitur quod generatur purus ignis. Et ista caliditas non sufficit immutari tamen et intenditur per virtutes corporis celestis et luce solis et per virtutem aliarum stellarum.

Et tamen adhuc: et sic aspiciemus de 30. **S**i enim est naturaliter corporum materia ut videtur quibusdam aqua: et aer et que talia. **N**ecessesse autem unum esse aut duo hec: aut plura. **U**nus utique omnia non est possibile. **V**erbi gratia, aere omnia: aut aquam, aut ignem: aut terram. **S**i transmutatio est in contraria: et hoc transmutat in contrarium. **S**i enim erit aer siquidem permanet alteratio erit et non generatio. **S**i autem nec ita videtur ut et aqua simul sit et aer: aut aliud quodcumque. **E**rit aliqua contrarietas: et differentia: cuius habebit aliquid altera particula ignis, scilicet caliditatem.

Postquam philosophus de generatione elementorum determinavit, hic ostendit quod subiectum istius transmutationis non est aliquod corpus actu existens: et per consequens quod illud subiectum est materia communis existens in potentia. **C**irca hoc ergo duo facit, primo ostendit quod subiectum huius transmutationis non potest esse aliquod elementum, secundo quod nec aliquod medium inter elementa ibi. **N**ec tamen aliquid aliud. **D**icit ergo primo quod ista supra dictum sit quod sit subiectum huius transmutationis: et quod elementa adinvicem transmutentur. **A**dhuc tamen inspicimus si aliquod naturale corporum, puta elementorum vel aliquid quod corpus medium inter ea est materia talis transmutationis. **Q**uibusdam enim videtur quod sit aqua: quibusdam quod sit aer vel aliquid tale. **S**ed quod aliquod tale corpus non possit esse materia elementorum probatur tali ratione: quia aut illud est tantum unum aut duo aut plura. **S**i autem sit unum tantum: tunc omnia erunt unum: scilicet vel aer vel aqua vel ignis: sed hoc non est possibile: quia transmutatio est inter contraria. **S**i enim dicatur quod aer qui est omnia permaneat secundum rationem et formam subiectum salvatur in tota transmutatione, talis autem transmutatio est alteratio et non generatio, ergo non fit generatio elementorum adinvicem: quod est contra supra probata. **S**i similiter autem cum predictis videtur quod aqua non sit omnino similis aeri: aut aliquod elementum per omnia simile alteri elemento, ergo oportet quod sit aliqua proprietas uniuscuiusque et aliqua differentia et contrarietas inter ipsa distinguens et illius contrarietatis unum elementum habebit partem unam et aliud elementum partem aliam, habebit, verbi gratia, si ignis et aer sint contraria secundum calidum et frigidum ignis habebit caliditatem et aer frigiditatem. **Q**uando ergo fit transmutatio aeris in ignem: siquidem manet aer in tota transmutatione: tunc et manet aeris frigiditas: et tamen ex igne in quo transmutatur inherit ei caliditas, ergo tunc est calidum et frigidum: et cum sit simplex corpus est ubique et secundum idem frigiditas et caliditas, quod contraria erunt in eodem: quod est impossibile. **D**einde cum dicitur,

Sed tamen nec ignis erit aer calidus: alteratio enim tale et non videtur. **S**imiliter autem rursus si erit aer ex igne calido in contrarium transmutatio erit. **E**xistet igitur aer hoc et erit aer frigidum aliquid, quapropter impossibile ignem aerem calidum esse. **S**imul enim idem calidum et frigidum erit aliud. **A**liquid igitur preter ambobus idem erunt: et aliqua alia materia communis. **E**adem autem ratio de omnibus: quoniam non est unum horum ex quo omnia.

Remouet quandam responsionem que posset dari

ad p̄dicta. posset. n. aliquis dicere q̄ aer quādo fit ignis nō dicit̄ fieri ignis: q̄ assumit sp̄m ignis: sed aer est calidus: et similiter quādo ex igne fit aer remanet aer calidus: s̄ hoc remouet. d. q̄ si hoc eēt verū sequeret̄ idē qd̄ p̄us. s. q̄ gnō elemētū ex elemēto esset alteratio: q̄ aer frigidus et calidus nō differūt nisi per acc̄ns: et hoc facit alterationē. p̄. cum ex igne fit aer vel ecōuerso. si vtrac̄q̄ forma inest m̄ae ignis et aeris sicut dicit̄ ista opinio: erunt idē calidū et frigidus: et q̄ trāsmutatio ois est iter d̄ria. ḡ aeri inerit calor ignis et aer de se est quidē frigidus. ergo calidus et frigidus sunt in eod̄ez simplici: qd̄ est ip̄ossibile. ḡ ip̄ossibile est q̄ aer sit ignis calidus vel ignis sit aer frigidus. ¶ Et autē h̄ dicit̄ q̄ aer de se est frigidus: dicit̄ ḡra exempli: et nō f̄m rei veritatem. ¶ Cuz aut̄ ista sint ip̄ossibilia: ōz q̄ ambo elemēta. s. ignis et aer habeāt aliqd̄ qd̄ sit eis cōmune: qd̄ eēntialr̄ est in ambobus: et hec est cōmunis materia q̄ est i potētia. ad vtrūq̄ et eadē rō est de alijs elemētis. ¶ Nullū ḡ elemētū est materia ad alia elementa: sed materia eorū est vna que est potentia vnūq̄q̄. ¶ Deide cū dicit.

¶ Tamē neq̄ aliud aliquid p̄ter hoc velut mediū aliquid aeris et aque: et aeris et ignis. Illorum autem grossius: horū autē subtilius. Erit enim illud aer et ignis cū contrarietate. ¶ Sed priuatio cōtrariorū alterū. quapropter non cōtingit illud solum esse vnūq̄ vt quidam inquirunt infinitum comprehendens. ¶ Similiter igitur quodcunq̄ horū: aut quidem nihil.

33. ¶ Si igitur vtrūq̄ nullum sensibile prius bis. hec vtrūq̄ erūt omnia.

¶ Ostendit q̄ mediū corpus iter ignē et aerē qd̄ sit grossius igne et subtilius aere. v̄l etiā mediū iter aerē et aquā qd̄ sit subtilius aq̄ et grossius aere. nō pōt esse m̄a elemētoz: q̄ si illud mediū supponat̄. qd̄ est mediū aeris et ignis aut illud est cū d̄rietate elemētū p̄ma: aut sine ea. si autē ē cū d̄rietate p̄ma alicuius elemētū: ipsūz est illud elemētū: q̄ cui d̄uenit p̄pria passio alicuius: illi d̄uenit subiectū illius passionis. et sic nō erit mediū iter elemēta. qd̄ est cōtra id qd̄ suppositū est. ¶ Si aut̄ illud corpus nō habet passionē vel p̄prietatem elemētarē: s̄ est p̄uatū ea: cū p̄uatio cū altero semp sit d̄rioz. Alr̄ enim m̄a elemētoz eēt a forma separata: qd̄ est ip̄ossibile. Segtur q̄ id mediū corpus nō sit sine d̄rietate. Sicut quidam dicūt qd̄ ipsum est quoddā īfinitū nō h̄ns qualitatē aliquā: et oia cōprehēdens. similis autē rō est qd̄ cūq̄ horū mediū esse m̄a elemētoz ponat̄. ḡ aut nihil tale est mediū aut illud est aliud q̄ttuoz et eltoz: qd̄ est d̄positionē. si ḡ nō pōt aliqd̄ corpus sensibile prius istis quattuoz elemētis nece est vt ipsa quattuoz elemēta sint p̄ncipia eorū sensibilū. Cōmētator aut̄ alr̄ deducit istā rōnez. dicit enī q̄ si ponat̄ aliqd̄ corpus mediū eē m̄am elemētoz: sequitur idē icōueniēs: qd̄ cōtingebat ponētibus vnū elemētoz aereuz esse subm. segtur. n. d̄ria esse in eodē: q̄ cuz ois trāsmutatio sit in d̄ria et ex d̄rijs: vt supra dixit p̄hs. cū ex tali corpore generat̄ aer vel aliud elemētū in eodē erūt q̄litates ipsius corporis medie: cū ip̄m in trāsmutatione f̄m substantiaz permaneat: et q̄litates aeris generati que de necessitate illis opz esse cōtrarias. ¶ Segtur etiam f̄m euz illud est ens et nō ens: q̄ cum vnūz est p̄uatio alterius et priuatio est nō ens f̄m vnū d̄rioz est ens: et f̄m aliud ē nō ens ¶ Ultimo autē cuz dicit.

¶ Necessē igitur aut semper manentia et imutabilia inuicem: aut trāsmutabilia: et aut omnia: aut hec qd̄ bec aut nō i thymeo plato scripsit.

¶ Quoniam quidem igitur trāsmutari inuicēz 34. necesse est dictum est prius. ¶ Et quoniam nō similiter cito aliud ex alio dictū est prius. Quoniam habentia quidem symbolum citius generantur ex adinuicē: non habentia autem tardi⁹. ¶ Si quidē igitur contrarietas vna est f̄m quā trāsmutantur: necesse duo esse. Adateria enīz mediūz insensibilis ens et īseparabilis. Quoniam autē plura videntur entia: due vtrūq̄ erunt que minime. ¶ Duabus igitur entibus non possibile est esse tria sed quattuoz: quemadmodū videtur. Tot enim erunt coniugationes: sex enīz existentibus duas impossibile est generari: que contrarie sunt adinuicem. De his quidem igitur dictum est prius.

¶ Recapitulando cōcludit p̄ncipale p̄posituz. d. q̄ ista corpora aut semper manentia in formis suis et mutabilia inuicem. Aut trāsmutātur adinuicēz. Et si trāsmutantur aut omnia trāsmutātur aut quedā: sic et quedā nō sic plato scripsit in thymeo q̄ terra p̄pter latitudinē suoz trianguloz non trāsmutatur. Sed manifestum est q̄ omnia elemēta adinuicem trāsmutantur: nō tamē omnia eque cito: quia ea que habēt symbolum citius generant̄ adinuicē. que aut nō habēt tardius. ¶ Si enīz in elemētis est contrarietas vna tm̄ necesse est esse duo elemēta: quia vnū solūz nō pōt esse simul sub duobus cōtrarijs: et materia tunc est mediū duoz. ¶ Sed q̄ nos videmus q̄ elementa sunt plura q̄ duo necesse est ad min⁹ sint due cōtrarietates. duabus aut̄ existentibus cōtrarietatibus ip̄ossibile est q̄ elemēta sint tātum tria: sed oportet de necessitate. q̄ sint q̄ttuoz. ¶ Tot enim cōtingit fieri vtrūq̄ cōiugatiōes tangibilium qualitatum penes quas sumitur numerus elemētoz. ¶ Sunt. n. in vniuerso sex cōiugationes: sed due sunt ip̄ossibiles: vt supra patuit: q̄ cōtraria essent in eodem.

¶ Quoniam autem que trāsmutantur adinuicem impossibile est principūz aliquod esse horū. ¶ Aut in extremo: aut medio ex his manifestuz. In extremis quidem igitur non erit: quoniam ignis non erunt aut terra omnia: et eadem ratio si dicamus ex igne: aut terra esse omnia.

¶ Postq̄ p̄hs f̄m p̄prias opinionem determinauit de mutua trāsmutatione elementorū. in parte ista ponit opinionones aliorū et destruit eas. fuerunt enīz circa hoc due opinionones. quidā. n. dixerunt q̄ nō omnia elemēta adinuicem trāsmutat̄: s̄ qdā. v. g. sic aer vero mutatur in ignē et in aq̄. alii vero nō: vt Emped. et eius seq̄ces dixerūt elta eē immutabilia. p̄mo ḡ ponit rōnē p̄mā. sc̄do sc̄daz ibi (Admirabitur aut̄.) ¶ Quia v̄o p̄ma opinio supponit qd̄dā elemētū mediū eē p̄m in trāsmutatiōe alioz. qd̄ ē d̄ id qd̄ supra p̄batū ē: iō p̄hs breuiter adducēdū id qd̄ supradictū est ostendit q̄ neq̄ extremū eltū pōt esse p̄m: neq̄ mediū eltū pōt eē p̄ncipiū: et circa h̄ duo facit. p̄ ostendit q̄ nō extremū. 2. q̄ neq̄ mediū ibi (Qui at̄ neq̄ mediū.) Dic̄ ḡ p̄ q̄ elta adinuicē trāsmutat̄ ip̄ole ē aliqd̄ ip̄soz eē p̄ncipiū neq̄ mediū neq̄ extremum. ¶ Extremū eltūz nō post eē p̄ncipiūz manifestū est ex supra dictis. Si. n. dicat̄ q̄ extrema sic ignis aut terra sūt p̄m cū ip̄a et i trāsmutatiōe p̄maneat oia erunt ignis: qd̄ ē māifeste f̄m: et eadē rō ē d̄ terra. ¶ Deide cū. d.

De generatione et corrup.

Quonia alit neq mediū vt videt quibusdā: aer quidem et in ignem transmutat et in aqua. Aqua autē et in aerem et in terram: vltima autē non amplius inuicem. **O**portet quidem stare: non in infinitū ire hoc in rectitudine ad vtracq. **I**nfinite enim contrarietates in vno erunt.

Ostēdit q neq mediū elemētū pōt esse pncipiū. sicut il li dicebāt qui ponebāt nō oīa elemēta adinuicē generari. **E**t circa hoc duo facit. pmo presupponit qdā mediū. ad ppositū ostēdendū. scdo pbat ppositūz ibi. (Terra sit g.) pponit g p q non soluz aer mutaret i aquā s et in ignē: nec aqua solū in aerē s et in terrā vt illi dicebant extrema nō amplius mutabant in medium: s opz in istis transmutacionibus esse statū nō ire in infinitū. si enī iretur in infinitū tunc in vno et eodez essent infinite cōtrarietates. et hoc est ifra magis manifestū. **D**einde cum dicit.

Terra sit. g. aq. y. aer. a. ignis. p. Si vtrq. a. transmutatur in. p. et y. contrarietas erit eozuz que. a. p. Sit autēz bec albedo et nigredo. **R**ur sus quia in. y. a erit alia: non. n. idēz. p. et y. Sit quidem siccitas et humiditas. a. quidē siccitas y. autem humiditas. **Q**uapropter si quidem manet albus existet aqua humida et alba: sin au tem nigra erit aqua. **I**n contraria enīz transmutatio. **N**ecessē igitur aut albam aut nigram esse aquam: sit itaq album primum. **S**imiliter igit existit et. p. y. siccitas. **E**rit igit et. p. ignis et rās mutatio in aqua. contraria enim existit. **I**gnis enim prius niger erat: deinde autē siccū. **A**qua autem humida: deinde autem alba. **P**alam quidem vtrq quoniam omnibus adinuicēz erit transmutatio et in his. **E**t quonia in. g. terra exi stant reliqua duo symbola nigrum et humidū. bec enim non coniungunt vtrq.

Probat ppositū. et circa hoc duo facit. pmo ponit rōnez suā. scdo pbat qdā qd supposuerat. s. q in elemētis est sta tus in ascendēdo ibi. (Qm aut in infinitūz.) **D**icit g pmo q si aer mutetur in aquā et in ignē necessario aer et ignis et aq poterūt adinuicē trāsmutari. **S**it g terra. g. et aq. y. aer a. ignis. p. si g q est signūz aeris mutat in duo elemēta. s. in p. et in. y. hoc in aquā et in ignē. oz q aer habeat aliquā cōtrarietate euz. p. igne. qz nō trāsmutant adinuicēz nisi dria. sit aut h drietas gra exempli albedo et nigredo: ita q ignis sit corpus nigrū siccū et aer sit corpus albū siccū. **R**ur sus etiā qz a. aer trāsit in. y. aquā opz esse aliā cōtrarietate iter aerē et aquā. et sit bec drietas siccitas et humiditas. siccitas signi ficetur p lram. a. et cōueniat aeri. humiditas significet per lraz. y. et cōueniat aque. g aer mutat in aquā aq remaneat alba: qz albū aeri et aq est cōringēs. erit aut aq humida et al ba. **S**i aut albus nō sit cōringēs vtriqz cū aer mutatur in aquā erit aqua nigra et humida. euz aer supponat albus et sicc. oz. n. q oīs mutatio sit iter dria. **I**n tali g mutatiōe opz aquā esse albā vel nigrā. si aer g est pōz aqua ponatur esse corpus albū: qz si cōmunicat in mera albedine tūc aq est alba. si aut nō tūc est nigra. **S**ilr et cum aer mutatur in ignē: ipsi. p. hoc est igni puenit. siccitas conueniunt. n. aer et ignis in siccitate. **C**ū g ignis sit siccus et niger et aq humida et alba manifestū est q poterūt adinuicēz trāsmutari cum sint dria. ignis. n. est niger et siccus: aqua humida et alba: sic

ergo manifestū est q oīa elemēta adinuicē trāsmutant: qz et in. g. qd significat terrā: sunt relique due qlitates. s. humi dum et nigrū: duo elemēta erūt symbola euz ipsa terra que est nigra et humida. cōmunicat. n. in nigro cum igne et in hu mido cum aqua. bec enīz: scz humidum et nigrum nunqz cō tingunt esse euz qualitatibus aeris: et in quo sunt albū et sic cum: et terra cum aere nō habet symbolum. **A**duertendūz est q iste qualitates non sunt pprie elementoz: sed vtitur eis Arist. gratia exempli. parum. n. curauit pbs de exēplis. inde dicit cōmentator in scdo de aia. de exēplo aut nō iten t. c. dicitur et nisi manifestatio nō verificatio. **E**x omnibus istis 67. verbis itendit hic pbs talem rōnez. **Q**uecūqz sunt cōtraria adinuicē trāsmutant. **S**ed oīa elemēta siue habeant sym boluz siue nō: sunt cōtraria in ambabus vel in altera quali tate. ergo oīa elemēta adinuicē trāsmutant: et hoc est cōtra opinionē dicētū quedā: sed nō oīa adinuicē trāsmutari: vt dictū est quā pbs h destruere itēdit. **D**einde cū dicit.

Quoniam autem non in infinitum possibile 36. est ire quod futuri eramus ostendere ad hoc prius venimus manifestum ex bis. **S**i enim rursus ignis. p. in aliud transmutatur et non re uoluitur. **E**. g. in. r. **C**ōtrarietas igit inter. p. et r. alie existet pter predictas. **N**ulli. n. idē sup ponitur. g. y. a. p. qd. r. **S**it igit. p. r. et r. f. r. aut omnibus vtrqz existet. g. y. a. p. transmutan tur enim inuicem. **S**ed q hoc quidem nondūz demonstratū est. **S**ed illud manifestū quo niam si rursus. r. in aliud alia erit contrarietas. **E**t. r. existet et igni. p. et non que existet. y. et p. **S**imiliter autem semper cum adiecto cōtrarie tas aliqua existet eius que ante. **Q**uapropter si infinita: et contrarietates infinite vni existunt. **S**i autem hoc non erit diffinire neq genera re. **O**portebit enim si erit aliud ex alio tot transi re qlitates: et amplius plures. **Q**uapropter in quadaz quidem nunqz transmutatio erit. **E**. gra. si infinita media necesse infinita elementa. **A**mplius autem neq ex aere in ignem trans mutatio si infinite cōtrarietates generate. **S**i unt autem et oīa vnu. necesse enīz existere oēs in inferioribus quidem. p. que superior: bis autē que inferiorum: quapropter oīa vnu erunt.

Ostendit q trāsmutatio elemētoz nō procedit in in finitum. si enim hoc ponatur sequuntur quattuor iconue niētia: quozum primum est q in vno elemēto erunt infinitē qualitates. **S**i enim ignis quod est quartum elemen tum mutetur in aliud q sit. x. nō reuoluat nec ita scz q nō mutetur in ignem. cum omnis mutatio fiat iter contraria oportet q inter. p. et x. sit alia cōtrarietas diuersa a cōtra rietatibus quattuor elementozuz. quia ipsum quintūz ele mentūz qd est. x. nō ponitur esse idem alicui quattuor ele mētozū: sed cum oīs cōtrarietas sit fm qualitates: opz q aliqua qualitas sit in igne fm quā dria tur ipi. x. et sit qua litas illa. **E**t similiter opz q in ipsoz qnto elemēto sit aliq qualitas illi cōtraria: et sit illa qlitas. s. aut qlitas: et nō soluz erit in ipso igne sed etiāz in omnibus quattuor elementis: quia omnia possunt mutari in ipsuz. x. omnis enim muta tio est inter contraria. **E**t quodlibet inferiorum elemento rum habebit tres qualitates primas. ~~vt~~ autem ita sit

elementum nondum est demonstratum: sed tamen manifestum est quod si rursus illud quintum mutetur in aliud: est etiam alia contrarietas inter quintum et sextum diuersa a contrarietate eius inferiorum: et sic oportet quod una alia qualitas insit omnibus inferioribus eadem ratione. Et sic illa quattuor elementa propria habebunt quattuor qualitates primas. Et sic addito uno elemento rursus adderet una qualitas et una proprietates. Quod propter si est sic in corporibus simplicibus elementorum procedere in infinitum: in uno et eodem erunt infinite contrarietates et infinite qualitates: et hoc primum est impossibile. Secundo inconueniens ponit cum dicit. (Si autem hoc). d. quod si hoc est: scilicet quod sint infinita elementa et infinite qualitates: non erit diffinire nec generare: quia si aliquod debeat mutari in aliud: oportet quod infinite qualitates pertransiant: sed cum in infinitis infinita sint media et infinita non est pertransire: ut dicitur in 8. philosophia. sequitur quod talia nunquam adinuicem mutabuntur. Tertium inconueniens ponit cum dicit. (Amplius autem id). d. quod etiam primum elementum non poterit mutari in sibi proximum: sicut ignis nunquam transibit in aerem nec e converso: quia in quolibet istorum sunt infinite qualitates: quas impossibile est pertransire. Quartum inconueniens ponit cum dicit. (Sunt autem omnia). d. quod omnia infinita erunt unum: quia omnes qualitates elementorum que sunt supra. p. quod est ignis ueniunt etiam inferioribus et e converso. quorum autem prime qualitates sunt eedem: et ipsa sunt eadem. ergo omnia infinita erunt unum quodque de inferioribus ita quod unum quodque erit.

2.c.
75.

37. Admirabitur autem aliquis aliquos dicentes plura uno corporum elementa ut non transmutent inuicem: sicut Empedocles inquit.

Postquam philosophus destruxit varias falsas opiniones de transmutatione elementorum: hic destruit aliam: que fuit opinio Empedocles. qui dixit elementa nunquam adinuicem transmutari. et circa hoc duo facit. primo ponit eas. secundo reprobat ibi (Quomodo contingit eis comparabilia): sicut dixit Empedocles. Deinde cum dicit.

Quomodo contingit eis dicere comparabilia elementa. Sed tamen dicit sic. hec. n. equalia esse omnia.

Si ergo secundum quantum necesse idem aliquid esse existens in omnibus comparabilibus quo mensurantur. A. gratia. si ex aque pugillo erunt pugilli aeris. r. Idem aliquid erant igitur ambo si mensurantur eodem.

Reprobat opinionem predictam: et primo per Empedoclem. secundo deducendo ad quandam aliam inconuenientiam que sequitur ad ipsam ibi (Sed neque augmentatio). Circa primum sciendum est quod Empedocles: licet poneret elementa esse intransmutabilia: posuit tamen ipsa esse adinuicem comparabilia. Ex hoc ergo sumit Aristoteles contra eum et est ratio talis quecumque sunt transmutabilia: sed sunt comparabilia: sunt comparabilia secundum Empedoclem. ergo sunt transmutabilia. potest etiam aliter formari. et sic si elementa sunt intransmutabilia non sunt comparabilia: sed consequens est falsum: secundum Empedoclem. quod dicit ea esse comparabilia. dicebat. n. ea esse equalia. ergo et antecedens est falsum. si ipsa esse intransmutabilia. Circa rationem istam sic procedit. primo ponit eam per modum questionis. d. quod si elementa sunt intransmutabilia quomodo contingit quod sint comparabilia. q. diceret nullo modo: sed tamen Empedocles dicit. sic scilicet quod sunt comparabilia. dicit enim ea esse equalia. Secundo ibi. (Si ergo secundum quantum). Probat primam propositionem: scilicet quod si sunt comparabilia sunt transmutabilia. Et quia comparatio est duplex: scilicet secundum quantitatem et secundum virtutem. primo probat eas. si sunt comparabilia secundum quantitatem. secundo si sunt comparabilia secundum virtutem ibi. (Si autem non sic). Dicit ergo primo quod si elementa comparantur secundum quantitatem: ut si ex uno pu-

gillo aque fiat. id est pugilli aeris necessario oportet quod unum aliquid sit in eis in quo conueniunt et in quo mensurantur: in omnibus enim comparabilibus est unum aliquid quo mensurantur: et hoc est illud in quo comparantur. cum autem ex quarta aqua. puta ex uno pugillo aque fiat. id est pugilli aeris: oportet unam esse materiam que sit minoris et maioris quantitatis sub forma aque et aeris. Sed quecumque communicat in materia transmutantur adinuicem. ergo elementa sunt transmutabilia. Deinde cum dicit.

Si autem non sint secundum quantum comparabilia: ut quantum ex quanto: sed secundum quantum potest. A. g. si pugillus aque equaliter potest infrigidare et r. aeris et sic non secundum id quod quantum comparabilia: sed secundum id quod possunt aliquid. Erat ergo et non quanti mensuram comparare: et secundum potentias et secundum proportionem. A. g. ut hoc calidum: hoc autem album: hoc autem ut hoc significat: in quali quidem simile: in quanto autem equale. Inconueniens ergo videbitur si corpora immutabilia entia non proportionem comparabilia sed mensura potentiarum: et quod esse equale calidum aut simile: ignis tantum et aeris multiplex. Idem enim est plus: quia homogeneos talem habebit rationem.

Probat eas dato quod elementa comparantur adinuicem secundum contrarietatem et virtutem. d. quod si non sic comparantur adinuicem elementa scilicet secundum quantitatem ut quantum fiat quantum: sed comparantur secundum quantitatem potentie vel virtutis. verbi gratia. si ponatur aer esse frigidus et queratur utrum tamen potest infrigidare unum pugillus aque quantum possunt infrigidare. id est pugilli aeris. Tunc fiat comparatio secundum quantum virtutis: ut quantum possunt: et non secundum quantitatem dimensionis. habet autem comparatio potest fieri dupliciter: scilicet secundum similitudinem et proportionem. Dico autem comparationem fieri secundum similitudinem: quando fit in una qualitate que est in diuersis subiectis: quia similitudo est rerum diuersarum eadem qualitas: secundum proportionem autem dicitur fieri quando fit in oppositis siue diuersis qualitatibus in una habitudine se habentibus ad duo subiecta vel plura. si ergo fiat comparatio secundum quantitatem: tunc contingit comparare non quantitatis quidem mensuram sed potius mensuram que est secundum potentias similitudinis qualitatum et secundum proportionem diuersarum qualitatum. verbi gratia. sicut hoc est calidum: ita hoc est album. Cum autem hoc dicimus ut hoc significamus in qualitate quod se habet et in quantitate eque. si igitur fiat comparatio elementorum. non secundum proportionem: sed secundum mensuram potentiarum que est comparatio in qualitate sicut in calido aut simili. inconueniens est si hec ponantur immutabilia elementa. ubi gratia. si dicatur quantum est calidus ignis tamen est calidus aer: quod idem plus calidum cum sit homogeneos. id est unius generis minus calido sed quod ea que habent eadem materiam dicuntur esse unius generis et habent se sicut materiam habebit rationem tale sicut comparabile in quanto que est relatio unica. ergo et materia est una. quorum autem materia est una sunt adinuicem transmutabilia. falsum est ergo quod dicit Empedocles. quod elementa non transmutantur adinuicem. si ergo diligenter aduertat tota virtus istorum verborum est in hoc. quod ea que comparantur siue primo modo siue secundo: habent eadem materiam: et talia necesse sunt mutabilia: ut dicitur in 2. Sed ut quod istud quod dicit philosophus sit falsum. constat. n. quod quantitas terre et aliorum elementorum est comparabilis quantitati stellarum: et tamen non est eadem materia utrorumque: ut dicitur in 12. meta. Propter dubitatur de alio. non enim omnia comparabilia adinuicem secundum potentiam vel virtutem communicant in materia. ignis enim et sol sunt comparabiles in calefactione secundum magis et minus: et tamen non

De generatione et corrup.

comunicant in mā vt dictū est. ¶ Ad p̄mū ergo dicendum est: s̄m quosdā q̄ nō loquitur h̄ p̄s de q̄titate s̄m extensio- nē sed de q̄titate s̄m substātiā: et hec significat cū dixit. io. pugillos aeris eē eq̄les vni pugillo aque. sunt enī equales in mā: q̄ t̄m ibi ē de mā q̄tū hic. vnde cū cōicēt in mā ne- cessario adinuicē trāsmutant. talis autē comparatio nō est in- ter elemēta et celestia corpora. Vel dōm q̄ hec comparatio ē s̄m rarū et densū. Nā p̄ hoc variata mā elemēta ad se inui- cē trāsmutant: et vocant̄ hec comparatio s̄m q̄titatē: q̄ rarū et densū nō addūt sup̄ pres̄ mae qualitātē que eēntialr sit qualitas: sed potius sitūz in ptibus mae ad distēsiōnez per maiorem et minorem q̄titatē. ¶ Ad sc̄d̄z vero dicendū q̄ intelligit philosophus de his que cōparantur s̄m quali- tatem vel virtutem vniuoce acceptam in vtroq̄. talis autē non est virtus calefactiua solis et ignis: et iō cessat obiectio. ¶ Deinde cuz dicit.

38. **S**ed neq̄ augmentatio vtiq̄ erit sc̄d̄z Empedoclem: sed s̄m adiectionem. Igne autem augetur ignis: auget enī puluis propriū genus: ether autē ethe- ra. Hec autem adiunguntur. Videntur autē nō sic augeti que augetur.

39. ¶ Adultum autē difficilīus tradere s̄m naturaz de generatione. Que autem generantur s̄m na- turam: aut semper: aut vt multum. Ea autē q̄ preter: semper et multuz: ab euentu et fortuna. Que igitur causa ab homine hominez aut sem- per: aut vt multum: et ex frumento frumentuz: sed non oliuam.

40. ¶ Aut si ita componatur os. Non enim vt con- tingit cōuenientibus nihil generatur: quēadmo- dū ille inquit: sed ratione aliqua. Que igitur bo- rum causa: non enim ignis aut terra.

41. ¶ Sed tamen neq̄ amicitia neq̄ lis. Congrega- tionis enim solū hec. hec autē segregationis cau- sa. ¶ Hec autem est substantia vniuscuiusq̄: s̄ nō solum et mixtio et separatio mixtorum: quē- admodum ille inquit. Fortuna enim ad equale nominatur sed non ratio. Est enī misceri vt cō- tingit: natura igitur entium causa est: ita habere et vniuscuiusq̄ natura hec de qua nihil dic̄. Nihil igitur de natura dicit: sed tamen et bonū est hoc et optimū. ¶ Hic autē mixtionē soluz lau- dat: et enī et elemēta segregat nō lis: s̄ amicitia. Que natura deo priora: dei autē et hec.

¶ Reprobat predictā opinionē deducendo ad alia incōue- nientia: et sunt duo. p̄mū est q̄ hec opinio tollit augmētū: hoc sic ostēdit quia si elemēta non trāsmutantur: tunc oīz qd̄ vnum addatur alteri: sicut lapis lapidi. hoc autē est q̄- dam accumulatio: et non est augmētū neq̄ s̄m eos neq̄ s̄z nos: quia oportet qd̄ id per quod augmentuz fit trāsmute- tur in augmentum neq̄ etiaz s̄m eum qui dixit q̄ illud quod augetur: augetur soluz a suo fili. s. ignis augetur igne et vni quodq̄ qd̄ augetur: augetur per aliquid sui generis: sicut ether augetur ethere. Talis autē cōgregatio ē eorū: dē manētū in forma. res at nō sic vident̄ augeti: vt supra p̄mo ostensuz est. ¶ 2^m iconueniens ponit ibi. (Multuz autē difficilīus.) Et est q̄ hec opinio tollit gnōnē dicēs: q̄

multū et difficilīus tradere aliqd̄ de gnōne s̄m nām si esta nō trāsmutant̄ adinuicē. cuz enī ea q̄ generantur s̄m na- turā generantur: eodē modo semper aut frequenter. ea au- tē que preter: multū et semper enī fiūt et raro fiunt ab euen- tu et fortuna. non potest reddi cā quare semp ex homine ge- neretur homo. et quare semper ex frumento generetur fru- mentū et nō oliua. semper enī generatū est in forma gene- rantis nisi peccatuz nature p̄pter defectuz fiat. ¶ Si autē sit: vt dicit Empe. s. q̄ elemēta nō sint trāsmutabilia equa- liter homo potest generari ex hoīe asinus et homo: q̄ vtrū- q̄ eorū nō est nisi cōgregatio elementoz: et homo generās nō habēs formā nō inducit formā in generato nec conue- nit cuz eo in forma aut si os et caro ita componatur. sc̄z per quādā accumulationē elemētorū cōuenientū: sicut ille di- cit tūc nihil generatur: sed in his que generantur est soluz ratio vel relatio aliqua: nō quidē relatio mixtorū: sed com- positoz. ¶ Que igitur est causa istoz q̄ ex hoīe generē homo semper aut frequēter: et similr ex frumēto frumētū: et nō oliua: istozuz enī causa non pōt esse ignis aut terra: q̄ ista sunt cōtraria in qualibet cōpositione. similr nec lis nec amicitia: que Emped. posuit esse duo p̄ncipia mobilia: non possunt esse causa hoz. amicitia enī nō est causa nisi cōgre- gationis. lis aut soluz est causa segregationis: s̄z necessariū hozū est forma rei que facit hoīem esse hoīem: et carnē esse carnē. forma est substātia vniuscuiusq̄: et iō nō solū in re est mixtio. i. compositio congregatoz et separatio eoz: sicut di- cit Empe. sed etiā est forma. In tali ergo cōgregatione et se- gregatione narratur ab Empe. fortuna et nō ratio que est sumpta forma. dicit enī q̄ mixtio fit vt cōtingit. i. a casu et fortuna. cuz tamē nā que est forma sit causa entīuz: quare ita se h̄z q̄ ab hoīe semp vel frequēter generat̄ homo: s̄z de hac forma vel nā nihil dicit Emp. cū t̄m ipsa nā q̄ d̄r forma sit bonū et optimū vniuscuiusq̄ rei. Bonū qd̄ in se et opti- mū in ordie vniuersi. laudat autē Emp. soluz mixtionē q̄ in rei vitate nō est mixtio: s̄z soluz qd̄ op̄. q̄ q̄ esta segregē tur a cōposito in quo sunt saluata. hoc nō facit lis: s̄z amicitia que vult ea cōgregare ad homogenea. ¶ Et hec elemē- ta dicit Emped. esse p̄ora deo. i. celo: q̄ etiā celum dicebat ex elemētis cōponi. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Amplius autē de motu dicit simpliciter. Nō enim 42. enim sufficit dicere quonīaz amicitia et lis mo- uent. Sed non hoc fuit amicitie esse q̄ motu ta- li. licet autē q̄ tali. Oportebat igitur aut determi- nare aut supponere aut demonstrare aut certe aut molliter aut aliter qualiter.

¶ Amplius autem quonīaz videntur et vi et pre- 43. ter naturā moueri corpora: et s̄m naturā. Ver- bi gratia. ignis quidēz superius non vi: inferius autem vi. aut ei qd̄ s̄m naturam cōtrariuz. Est autē qd̄ vi. est igit̄ et s̄m naturā moueri. ¶ Hāc igit̄ amicitia mouet: aut non. Cōtrarium enim terra superius: et segregatiōi assimilāt: et magis lis est causa eius qui s̄m naturā motus q̄ amicitia. Quapropter et vniuersaliter preter naturā amicitia erit magis. ¶ Simpliciter autē nisi amicitia et lis moueat eoz corporoz nullus motus est neq̄ mora. Sed inconueniens.

¶ Amplius autē et videntur mota: segregat enī 44. quidē lis. ductus est autē superius ether non ali- ter: sed quandoq̄ inquit vt a fortuna. Sic enī

constituit currens tunc: multotiens autem aliter.
Quandoque quidem inquit innatum esse ignem
 superius agi. Ether autem ingrediebatur terre pro-
 fundas radices. **S**imiliter autem et mundus
 sic habere inquit in lite nunc et prius in amicitia
 quid igitur est quod mouet primum et causa mo-
 tus. Non enim amicitia: et lis: sed cuiusdam hec
 causa: si utique est illud principium.

Dic destruit opinionem Empedocle de principijs mouentibus
 per tres rationes. quarum prima ponit dicens: quod Empedocle locutus
 fuit insufficienter de motu. Non enim sufficit simpliciter dice-
 re quod amicitia et lis sunt principia mouentia nisi forte esse ipsi-
 us amicitie. id est de natura sua habet ut causet. id est motum tale: sed
 quia hec non est certa: oportebat quod hoc determinaret aut
 certitudinaliter per causam propriam aut mobiliter: sicut per causam non con-
 uertibilem siue remotam: aut aliter quam sicut per probabiles rationes
 vel per inductiones vel exemplum: sed Empedocle nihil horum
 facit: et ideo simpliciter et insufficienter dixit. Secundam rationem ponit
 ibi. (Amplius autem quam) Et est talis. corpora naturalia mouentur vio-
 lenter et propter naturam: et mouentur secundum naturam. videlicet ignis mouetur
 sursum non violentia sed natura. deorsum autem violenter. Quod autem est
 violenter est contrarium ei quod est secundum naturam. videmus enim
 corpora moueri per violentiam. ergo mouentur secundum naturam. Con-
 traria enim habent fieri circa idem. Queramus enim ab Empedocle.
 utrum motus amicitie sit naturalis vel violentus: terram enim
 moueri superius: sicut et ignem inferius est contra naturam. hoc
 autem quod est contra naturam assimilatur cuidam segregationi. con-
 tra tamen sic. elementa congregantur: quia nisi ignis descendat et
 terra ascendant non congregabuntur elementa. cum ergo congrega-
 re sit effectus amicitie secundum Empedocle. motus amicitie est vio-
 lentus et segregationi similis: et lis magna est causa motus na-
 turalis quam amicitia est impossibile secundum eum: et ideo impossi-
 bile est ponere amicitiam et litem esse principia mouentia. Si autem
 hec non sunt principia mouentia cum non sint alia principia secundum
 Empedocle. nullus est motus naturalium corporum: nec aliqua
 quies. habitus enim et priuatio habent fieri circa idem. hoc
 autem est manifeste falsum. Terciam rationem ponit ibi. (Ampli-
 us autem) per quam ostendit philosophus quod Empedocle. sibypsi con-
 tradicit et peccat etiam dicens naturalia fieri a casu et a for-
 tuna. contradicit autem sibypsi in hoc quod cum poneret tantum
 duo principia mouentia: scilicet litem et amicitiam. posuit ta-
 men quidem motum esse a casu et a fortuna. unde dicendo esse
 tantum duo principia mouentia dicit ea esse causas omnis mo-
 tus. dicendo autem aliquez motum esse a casu et a fortuna dicit
 illa principia non esse causas omnis motus. dicit enim quod qua-
 do aliquod compositum corrumpitur: tunc segregantur elemēta
 que erant in eo per litem: et mouetur ignis sursum ut a lite:
 sed quandoque a fortuna: quia sic casus constituit tunc cursum
 ignis siue etheris. ethera enim dicebat Empedocle. esse ex igne
 claro: non autem semper sursum mouetur ether: sed multotiens
 aliter: quia dixit quod aliquando a fortuna: sicut dictum est ignem
 ferri sursum. aliquando autem ingrediebatur ad radices. id
 est ad cavernas terre: sicut apparet in montibus ardentibus
In hoc ergo peccat Empedocle. quod naturam casum et fortune
 subiacere dicebat. simul autem cum dictis impossibile dicit quod
 modus similiter se habet nunc in tempore litem quando de con-
 fuso et permixto egressa sunt omnia: sicut prius se habuit in ami-
 citia: quia sicut ignis quandoque a fortuna ascendit et quandoque de-
 scendit: ita fecit in confuso. per casum. nunc ascendit et per casum
 descendit. cum autem casus et fortuna sint cause per accidens re-
 ducuntur ad per se. quid est quod primo per se mouet et per se est
 causa motus. oportet enim causas per se esse prius quam causa per
 accidens. **A**micitia enim non est causa motus simpliciter

sed solus cuiusdam motus: scilicet aggregationis et segregationis.
 si tamen est ita sicut dicit Empedocle. quod amicitia vel lis est
 prius mouens. **D**einde cum dicit.

Inconueniens autem et si anima ex elementis: 45.
 aut unum aliquod eorum. alterationes enim ani-
 me quomodo erunt. Verbi gratia. musicum esse
 et rursus si non musicum: aut memoria: aut et
 obliuio. **P**alam autem quoniam siquidem ignis
 anima: passiones erunt ei quecumque ignis secundum quod
 ignis. Si autem miscibile corporalis. **H**arum
 autem nulla corporalis. Sed de his alterius opus
 est contemplationis.

Reprobat opinionem Empedocle. in hoc quod dicebat animam
 componi ex elementis per duas rationes. quarum primam
 ponit dicens: quod inconueniens est dicere quod anima sit ex ele-
 mentis omnibus vel ex aliquibus vel ex aliquo eorum: quia
 si anima esset elementum aliquod. puta ignis ut quidam di-
 xerunt: vel esse ex elementis: ut dixerunt alij: tunc alteratio-
 nes anime quomodo erunt: id est quomodo posset alterari
 anima proprijs alterationibus. quasi dicat. nullo modo. ver-
 bi gratia. si anima est elementum vel ex elementis: quomo-
 do anima habebit habitum musicum: et rursus quomodo mu-
 tabitur de musica in priuationem musicum: ita quod sit sine mu-
 sica: nec etiam poterit imitari de memoria in obliuionem vel
 econuerso: sed potius si anima est ignis quecumque sunt pas-
 siones: sed quod ignis ierunt anime: quod est impossibile. **S**ecun-
 dam rationem ponit ibi. (Si autem miscibilia.) que talis
 est. si non sunt miscibilia nisi corpora. ut primo dictum est: et
 animarum nulla est corporalis: constat quod anima non est ele-
 mentum nec mixta ex elementis: sed de his determinare
 est opus alterius contemplationis: quia pertinet ad libros de anima.

Ex elementis autem ex quibus corpo- 46.
 ra constituta sunt: in quibus quidem
 videtur esse aliquid commune: aut tran-
 smutari inuicem: necesse enim si alte-
 rum horum et alterum contingere. **Q**uicun-
 que enim non faciunt ex inuicem generationem: neque
 ex vnaquaque: nisi sicut ex pariete lateres inconue-
 niens. Quomodo enim ex illis erunt carnes et os-
 sa et aliorum quodcumque. **H**abet autem quod di-
 citur questionem et ex alterutris generantibus.
 Quomodo generatur ex eis aliud aliquid pre-
 ter hoc. **D**ico autem. Verbi gratia. ex igne et aqua
 et ex hac generari ignem. Est enim aliquod com-
 mune subiectum: si utique et caro ex eis generantur et me-
 dulla: hec utique generantur quomodo. **I**llis
 quidem enim qui dicunt: ut Empedocle. quis erit mo-
 dus. **N**ecessarium enim est compositione esse: sicut ex
 lapidibus et lateribus paries. **A**dixit utique huius sal-
 uatis utique erit elctis: sed parua alij adiucem propo-
 nis. **I**ta utique caro et aliorum vniquodque.